• Psal. LXXIII, 12.

COMBEFISH NOTÆ.

(60) *Instar lychnitis gemmæ et carbunculi.* Δίχην
λυχνίτου. Sic apte coheret priori illi quod
explicit προῆλθεν ὁ τῶν πιστῶν νοητὸς μαργα-
ρίτης. Minus vero ut reddiderat Gretzerus : *Instar
lampadis.* Inaudita certe metaphorā, ut dicatur
lampas infigi regis coronæ, seu etiam aliquid in
modum lampadis; ac non magis lapis pretiosus,
maxime carbunculus, totus emicans fulgorem
igneum, qualem Græca vox exprimit.

(61) *Videns adoret.* Προσκυνήσῃ θεώμενος. Ita
C. Marg. quæ lectio visa est probatior. Videns ni-
mirum crucem exaltatam, et palam expositam

clauditur, quid facit Deus, qui in cruce, et per
cruce[m] universi mundi « salutem in medio terræ
operatus est » ? Imperatrici quidem, ut paulo
ante diximus, ardens immittit desiderium : illis
autem timorem incutit, qui totam illorum vitam
conturbaret. Illi vero, cum viderent fieri non posse
ut ab inquisitione [crucis latentis] desisteretur,
ostendentes se sua sponte facere, quod faciebant
inviti, imprimis venerandum Domini signum ma-
nifestarunt. Illa autem, tanquam ex alio quodam
processit firmamento : nempe ex terræ penetra-
libus, instar solis Dominicus radios emittens.
Processit itaque e terræ adytis Domini signum,
per quod inferorum concussæ cavernæ, absolve-
runt animas, quæ illic detinebantur. Processit
tanquam ex cubili sponsus, e terrenis thalamis
cruce Domini, per quam Christo desponsata, quæ
ex gentibus Ecclesia est, deposuit multiplicem
gentilium impietatem. Processit intelligibilis illa
fidelium margarita, coronæ Christi instar lychni-
tis gemmæ ac carbunculi (60) infixa, ut univer-
sum terrarum orbem irradiet. Processit orna-
mentum Ecclesiæ, cruce Domini, ut universam
terrestrem naturam condecoret. Processit tan-
quam ex custodia insons, ut sones revocaret ex
vinculis, quæ teneri nequit et vinciri, ut vinclos
vinculis exsolveret ; ex tenebricosis locis lucerna
lucis, ut disjecta ignorantis nocte, lux cognitio-
nis affulgeret.

Jure igitur Ecclesia, cruci Domini gratulans,
veste sua amicitur, et sponsæ ostentans pu!chri-
tudinem, diei hujus cohonestat præsentiam. Merito
etiam ingens hæc multitudo hodie congregata est,
ut et crucem patefactam hodie contempletur, Chri-
stumque simul in illa exaltatum videns adoret (61).
Patefacta enim est, ut exaltetur : exaltatur vero
ut manifestetur. Quænam ? Illa videlicet, quæ
paulo ante in loco Calvaris abscondebatur, nunc
autem ubique adoratur. Huic hodie festum diem
dedicamus ; hujus gratia in unum convenimus.
Hoc præsentis festi caput est ; hæc mysterii de-
claratio. Sed jam tempus monet ut exaltationem
ipsius crucis Scripturæ testimoniis confirmemus.
Hoc enim paulo superius polliciti sumus, etiamsi
præcurrrens oratio, ea quæ in medio erant, præteri-
it. Oportebat enim, oportebat absconditum et

adorationis causa, in ea fidei oculis Christum vi-
deat, et una adoret ; quæ est ratio festi Exaltatio-
nis crucis, ante ejus etiam reductionem a Perside,
eo nomine celebris : ut velut ἐγκαίνισμὸς et trium-
phalis dies, ab ipsa inventa, semper Ecclesiis
fuerit ; aucta tamen plurimum religione, a secunda
illa ejus positione per Heraclium Hierosolymis.
Refert Andreas ad ipsa Constantini tempora hunc
ritum elevandæ crucis, et exhibendæ populo ad
adorationem ; quo modo etiamnum Taurini sa-
crum sudarium, aliisque locis sacra alia pignora,
manibus pontificum quandoque monstrantur.

vitale illud lignum patefieri et e sublimi, instar civitatis super montem positae, vel instar lucernae super candelabrum elatae, universo mundo demonstrari.

Et de causa, cum primi primitus Christiani, prima regni sceptrata suscepissent, totius pariter Ecclesiae triumpho, velut ex edita quadam specula, jusserunt eam in altum extolli, et ostendi toti cuncti. Et hoc est quod nunc faciunt qui clavum susceperunt pontificium. In excelsum Ecclesiae locum conscendentes, et hanc gloriosissimam et maxime adorandam crucem in altum extollentes, elevant, et saepe in sublime extolentes, populis ostendunt, tantum clamantes: Ecce inventus est qui absconditus fuerat, sacer thesaurus. Ecce signaculum, in quo signati sumus. Ecce crux, per quam Crucifixo cogniti sumus (62). Ecce cornu, « in quo inimicos nostros ventilabimus †; » in quo pedicas et plagas inimici sine damno pertransimus, quo confisi, « ictus dæmonum, infantium jacula » arbitramur. Ecce hodie « ante oculos ex adverso vitam pendentem » conspicimur. Audiamus ergo Prophetam: « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est » (65). « Canamus cum Davide Davidica modulamina: « Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua γ. » — « Exaltate qui iudicas terram » — « Exaltetur manus tua ». — « Firmetur manus dextera tua, et exaltetur manus tua b. » — « Ne obliviscaris pauperum tuorum in finem c. » — « Sed in beneplacito tuo exaltetur cornu nostrum d. » Ingrediamur in ipsum Scripturarum paradysum. Decerpamus et mutuemur inde, tanquam flores, ea, quae huic temporis sunt opportunissima. Accipiamus viae duces prophetas, qui de crucis exaltatione vaticinati sunt.

Sit autem primus Moses famulus Dei et legislator, qui æneum illum serpentem exaltavit, non ut glorificaretur, sed ut publice notaretur (64), et ut inter aeris rubiginem, vitique virus collatione instituta, veluti in iudicio, ostenderet aeris cum malo convenientiam. Exaltatus est igitur æreus ille serpens, non ut praefiguratio vel figura crucis, sed ut typi antitypus, vel typus metaphoricè acceptus. Elevavit et ipse Moyses aliquando manus f,